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САЖЕТАК

Алгоритам коначних разлика у временском домену (eng. Finite-Difference

Time-Domain, скраћено FDTD) је алгоритам који се користи за опис понашања

електромагнетног поља. Његова главна карактеристика јесте да даје решење

Максвелових једначина у временском домену дискретизовањем и просторне и

временске компоненте.

Максвелове једначине описују интеракцију између електричног и магнетног

поља односно начин на који промена јачине магнетног поља кроз време индукује

промену електричног поља и обрнуто – како промена електричног поља утиче на

магнетно. Анализом ових једначина могуће је направити моделе простирања

таласа кроз одређени простор. FDTD алгоритам је једна од метода која се користи

за ову сврху и као такав је применљив у областима попут оптоелектронике,

откривања мина и подземних објеката, микроталасне томографије, испитивања и

емулације електромагнетне компатибилности као и многих других.

Један од недостатака овог алгоритма јесте да спада у групу меморијски

захтевних алгоритама. Главна одлика ове групе јесте да је однос рачунских

операција и приступа меморији неповољан за чисто рачунарску имплементацију.

За сваку рачунску операцију потребно је неколико приступа меморији што је

проблематично будући да су рачунари направљени првенствено с намером да би

се бавили рачунарски интензивним проблемима, док су приступи меморији скупи

са становишта утрошеног времена. Постоје бројна решења која су се ухватила у

коштац са оптимизацијом овог алгоритма и представљена су касније у раду.

Основна хипотеза јесте да би се другачијом представом података, у виду

блоковског покретног зареза, могао добити ефикаснији систем који троши мање

меморије, чак и за системе који нису прилагођени меморијски интензивним

проблемима попут стандардних рачунара. Као провера концепта је направљена

симулација система као и провера на физичкој платформи.

ABSTRACT

FDTD (Finite-Difference Time-Domain) is an algorithm used for modelling of the

electromagnetic field. Its main benefit, stemming from the name of the algorithm itself,

is that it provides a solution to Maxwell's equations in the time domain while discretizing

both the space and time component.

Maxwell’s equations describe the interaction between the electric and magnetic

field or in other words they describe the way a shifting magnetic field impacts the

electric field and vice versa - how the change in the electric field induces change in the

magnetic field. By analyzing this behavior, we can model the transient movement of the

electromagnetic waves through space, making this algorithm usable in areas such as

optoelectronics, mine and underground objects detection, microwave tomography,

electromagnetic compatibility and many more.

One downside of this algorithm is that it belongs to the group of memory intense

algorithms. The main trait of this group is that the ratio of computing operations and

accesses to memory is unfavorable. Several accesses to memory are required per each

computing operation which is problematic for most PC implementations because they

were designed to handle compute heavy problems. There are many existing solutions

which try to handle optimization of this algorithm through various techniques which will

be presented further in the paper.

The main hypothesis is that an alternative way of presenting data, such as block

floating point, could lead to a more efficient system in terms of memory usage. This is

also true even for systems which are not designed to tackle memory intense problems,

such as the standard PC. As a proof of concept, a simulation was made as well as a real

time implementation on the development board.

САДРЖАЈ

СПИСАК СЛИКА ..................................................................................................... 18

СКРАЋЕНИЦЕ 20

ПОГЛАВЉЕ 1. УВОД .......................................................................................... 13

ПОГЛАВЉЕ 2. СТАЊЕ У ОБЛАСТИ .............................................................. 17

ПОГЛАВЉЕ 3. ТЕОРИЈСКЕ ОСНОВЕ ............................................................ 23

3.1 FDTD алгоритам ....................................................................................................... 23

3.2 Аритметика у рачунарству ...................................................................................... 32

3.3 Блоковски покретни зарез ...................................................................................... 40

ПОГЛАВЉЕ 4. ТЕОРИЈСКО РЕШЕЊЕ И ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА ............ 46

4.1 Одступања од досадашњих решења ..................................................................... 48

4.2 Графички приказ симулације ................................................................................. 53

4.3 Имплементација ...................................................................................................... 59

4.3.1 Архитектура система и имплементација .............................................. 59

4.3.2 Рачунска петља у језику C++ .................................................................. 62

4.3.3 Протокол за слање података ................................................................. 65

4.3.4 ФПГА имплементација ........................................................................... 67

4.3.5 Отклањање грешака и Verilog-ова програмска језична спрега .......... 73

ПОГЛАВЉЕ 5. РЕЗУЛТАТИ ............................................................................. 81

5.1 Симулација .............................................................................................................. 81

5.2 Резултати са рачунара и платформе....................................................................... 85

5.3 Дискусија ................................................................................................................. 87

5.4 Будући рад ............................................................................................................... 91

ЛИТЕРАТУРА 93

СПИСАК СЛИКА

СЛИКА 1 - ИЛУСТРАЦИЈА ВЕЗЕ ИЗМЕЂУ ЕЛЕКТРИЧНОГ И МАГНЕТНОГ ПОЉА .................................. 14

СЛИКА 2 - ИЗГЛЕД ЈЕДНЕ ЋЕЛИЈЕ ЈИОВЕ МРЕЖЕ ................................................................................. 25

СЛИКА 3 - ИЗГЛЕД ЈЕДНЕ ЋЕЛИЈЕ ЈИОВЕ МРЕЖЕ ЗА ДВОДИМЕНЗИОНАЛНИ СЛУЧАЈ ...................... 29

СЛИКА 4 – ИЛУСТРАЦИЈА ДИСКРЕТИЗАЦИЈЕ ДВОДИМЕНЗИОНАЛНОГ ПРОСТОРА .......................... 30

СЛИКА 5 - ИЛУСТРАЦИЈА АЛГОРИТМА ................................................................................................. 31

СЛИКА 6 – ЕЛЕКТРИЧНА ШЕМА ПУНОГ САБИРАЧА 1/2 (РАЧУНАЊЕ СУМЕ) ....................................... 34

СЛИКА 7 - ЕЛЕКТРИЧНА ШЕМА ПУНОГ САБИРАЧА 2/2 (РАЧУНАЊЕ ПРЕНОСА) ................................. 35

СЛИКА 8 – ЕЛЕКТРИЧНА ШЕМА САБИРАЧА СА ЕКСКЛУЗИВНИМ ИЛИ ................................................ 36

СЛИКА 9 – ПРИКАЗ САБИРАЊА БРОЈЕВА СА НЕПОКРЕТНИМ ЗАРЕЗОМ ............................................. 38

СЛИКА 10 – ПРЕДСТАВА БРОЈЕВА У ПОКРЕТНОМ ЗАРЕЗУ У ЈЕДНОСТРУКОЈ ПРЕЦИЗНОСТИ ............ 39

СЛИКА 11 – ГРАФИЧКА ПРЕДСТАВА BFP ............................................................................................... 44

СЛИКА 12 – ИЛУСТРАЦИЈА ПРЕДСТАВЕ МАТРИЦЕ УЗ ПОМОЋ БЛОКОВСКОГ ПОКРЕТНОГ ЗАРЕЗА .. 49

СЛИКА 13 – ДОДАТНЕ СТРУКТУРЕ ЗА ПОТРЕБЕ BFP-A .......................................................................... 50

СЛИКА 14 – ИЗГЛЕД VISIT ОКРУЖЕЊА .................................................................................................. 53

СЛИКА 15 - ИТЕРИРАЊЕ КРОЗ МАТРИЦУ .............................................................................................. 63

СЛИКА 16 – ВРЕМЕНСКИ ДИЈАГРАМ РАЗМЕНЕ ПОРУКА И ПОДАТАКА ............................................... 67

СЛИКА 17 – АРХИТЕКТУРА СИСТЕМА .................................................................................................... 69

СЛИКА 18 – ВРЕМЕНСКИ ДИЈАГРАМ ОПЕРАЦИЈЕ ЧИТАЊА SDRAM-А [68] ......................................... 73

СЛИКА 19 – ИЗГЛЕД СИМУЛАЦИЈЕ СИСТЕМА ....................................................................................... 74

СЛИКА 20 – РАЗВОЈНА ПЛАТФОРМА ..................................................................................................... 75

СЛИКА 21 – UART ПРИЛАГОЂИВАЧИ ..................................................................................................... 78

СЛИКА 22 – ВЕРИФИКАЦИЈА СИСТЕМА ................................................................................................. 82

СПИСАК ТАБЕЛА

ТАБЕЛА 1 – САБИРАЊЕ УЗ ПОМОЋ БУЛОВЕ АЛГЕБРЕ .......................................................................... 33

ТАБЕЛА 2 – ГРАФИЧКИ ПРИКАЗ СИМУЛАЦИЈЕ СИСТЕМА .................................................................... 55


[…]


б) број мерења (испитаника, процена, снимака и сл.) Велик број ___________

1.3.3. Поновљена мерења

а) да

б) не

Уколико је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) временски размак измедју поновљених мера је ______________________________

б) варијабле које се више пута мере односе се на ________________________________

в) нове верзије фајлова који садрже поновљена мерења су именоване као

____________

Напомене: ______________________________________________________________

Да ли формати и софтвер омогућавају дељење и дугорочну валидност података?

а) Да

б) Не

Ако је одговор не, образложити ______________________________________________

_______________________________________________________________________

2. Прикупљање података

2.1 Методологија за прикупљање/генерисање података

2.1.1. У оквиру ког истраживачког нацрта су подаци прикупљени?

а) експеримент, навести тип Рачунарске симулације _____________________________

б) корелационо истраживање, навести тип ________________________________________

ц) анализа текста, навести тип Анализа доступне литературе_____________________

д) остало, навести шта ______________________________________________________

2.1.2 Навести врсте мерних инструмената или стандарде података специфичних за

одређену научну дисциплину (ако постоје).

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

2.2 Квалитет података и стандарди

2.2.1. Третман недостајућих података

а) Да ли матрица садржи недостајуће податке? Да Не

Ако је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) Колики је број недостајућих података? __________________________

б) Да ли се кориснику матрице препоручује замена недостајућих података? Да Не

в) Ако је одговор да, навести сугестије за третман замене недостајућих података

______________________________________________________________________________

2.2.2. На који начин је контролисан квалитет података? Описати

Квалитет података је контролисан поређењем експерименталних и теоријских

података________________________________________________________________

2.2.3. На који начин је извршена контрола уноса података у матрицу?

Контрола уноса података је изведена на основу експертског

знања__________________

______________________________________________________________________________

3. Третман података и пратећа документација

3.1. Третман и чување података

3.1.1. Подаци ће бити депоновани у Репозиторијуму докторских дисертација на

Универзитету у Новом Саду.

3.1.2. URL адреса

_______________________________________________________________

3.1.3. DOI

______________________________________________________________________

3.1.4. Да ли ће подаци бити у отвореном приступу?

а) Да

б) Да, али после ембарга који ће трајати до ___________________________________

в) Не

Ако је одговор не, навести разлог ________________________________________

3.1.5. Подаци неће бити депоновани у репозиторијум, али ће бити чувани.

Образложење

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.2 Метаподаци и документација података

3.2.1. Који стандард за метаподатке ће бити примењен? Стандард који примењује

Репозиторијум докторских дисертација Универзитета у Новом Саду_________

3.2.1. Навести метаподатке на основу којих су подаци депоновани у репозиторијум.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Ако је потребно, навести методе које се користе за преузимање података, аналитичке и

процедуралне информације, њихово кодирање, детаљне описе варијабли, записа итд.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.3 Стратегија и стандарди за чување података

3.3.1. До ког периода ће подаци бити чувани у репозиторијуму?

_______________________

3.3.2. Да ли ће подаци бити депоновани под шифром? Да Не

3.3.3. Да ли ће шифра бити доступна одређеном кругу истраживача? Да Не

3.3.4. Да ли се подаци морају уклонити из отвореног приступа после извесног времена?

Да Не

Образложити

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

4. Безбедност података и заштита поверљивих информација

Овај одељак МОРА бити попуњен ако ваши подаци укључују личне податке који се

односе на учеснике у истраживању. За друга истраживања треба такође размотрити

заштиту и сигурност података.

4.1 Формални стандарди за сигурност информација/података

Истраживачи који спроводе испитивања с људима морају да се придржавају Закона о

заштити података о личности

(https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html) и одговарајућег

институционалног кодекса о академском интегритету.

4.1.2. Да ли је истраживање одобрено од стране етичке комисије? Да Не

Ако је одговор Да, навести датум и назив етичке комисије која је одобрила истраживање

______________________________________________________________________________

4.1.2. Да ли подаци укључују личне податке учесника у истраживању? Да Не

Ако је одговор да, наведите на који начин сте осигурали поверљивост и сигурност

информација везаних за испитанике:

а) Подаци нису у отвореном приступу

https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html

б) Подаци су анонимизирани

ц) Остало, навести шта

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5. Доступност података

5.1. Подаци ће бити

а) јавно доступни

б) доступни само уском кругу истраживача у одређеној научној области

ц) затворени

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести под којим условима могу

да их користе:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести на који начин могу

приступити подацима:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5.4. Навести лиценцу под којом ће прикупљени подаци бити архивирани.

Ауторство - некомерцијално________________________________________________

6. Улоге и одговорност

6.1. Навести име и презиме и мејл адресу власника (аутора) података

Стефан Пијетловић

stefan.pijetlovic@live.com______________________________________

6.2. Навести име и презиме и мејл адресу особе која одржава матрицу с подацимa

Стефан Пијетловић

stefan.pijetlovic@live.com______________________________________

6.3. Навести име и презиме и мејл адресу особе која омогућује приступ подацима другим

истраживачима

Стефан Пијетловић stefan.pijetlovic@live.com______________________________________