УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ – 6
НАВЕСТИ НАЗИВ ФАКУЛТЕТА ИЛИ ЦЕНТРА

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију:

2. Састав комисије у складу са Правилима докторских студија Универзитета у

Новом Саду:

1. Tеслић Никола редовни

професор

Рачунарска техника и

рачунарске комуникације,

14. 04. 2011.
презиме и име звање ужа научна област и датум избора
Факултет техничких наука, Универзитет у

Новом Саду

председник

установа у којој је запослен-а функција у комисији

2. Поповић Мирослав редовни

професор

Рачунарска техника и

рачунарске комуникације,

14. 04. 2011.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Факултет техничких наука, Универзитет у

Новом Саду

члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

3. Пјевалица Небојша редовни

професор

Рачунарска техника и

рачунарске комуникације,

01. 10. 2022.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Факултет техничких наука, Универзитет у

Новом Саду

члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

4. Врањеш Марио ванредни

професор

Техничке науке,

електротехника

30. 05. 2018.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

ФЕРИТ Осијек, Хрватска члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

5. Каштелан Иван ванредни

професор

Рачунарска техника и

рачунарске комуникације,

11. 07. 2019.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Факултет техничких наука, Универзитет у ментор

Новом Саду

установа у којој је запослен-а функција у комисији

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:
Стефан Брано Пијетловић
2. Датум рођења, општина, држава:
21. јун 1991. Нови Сад, Нови Сад, СФРЈ
3. Назив факултета, назив претходно завршеног нивоа студија и стечени стручни/академски

назив:
Факултет Техничких Наука у Новом Саду, Мастер академске студије, Мастер електротехнике

и рачунарства
4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:

2015, Рачунарство и аутоматика
III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Предлог за уштеду меморијских ресурса у алгоритму коначних разлика у временском домену

коришћењем аритметике у блоковском покретном зарезу

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Навести кратак садржај са назнаком броја страница, поглавља, слика, схема, графикона и сл.

Садржај дисертације по поглављима је следећи:
1. Увод - кратак преглед теме и доприноса дисертације.
2. Стање у области - преглед литературе и опис метода коришћених у области.
3. Теоријске основе – опис FDTD алгоритма, кратак осврт о аритметици у рачунарима с

посебним акцентом на аритметику с блоковским покретним зарезом
4. Теоријско решење и имплементација – опис почетног решења и свих наредних корака све до

финалног решења са детаљима како симулације тако и имплементације на реалној

платформи
5. Резултати – приказ резултата као и њихова анализа, закључак дисертације и даљи правци

истраживања
6. Литература - референце коришћене у дисертацији.

Дисертација има 92 странице. Дисертација садржи 8 табела, 22 слике и 73 референце.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

1. Поглавље Увод садржи опис проблема и предмет истраживања ове дисертације који се огледа у

ефикаснијој представи података у оквиру FDTD симулације. Кандидат предлаже коришћење

аритметике блоковског покретног зареза са циљем компресије података и смањивањем меморијске

потрошње, како би се побољшале перформансе овог меморијски интензивног алгоритма. У сажетку

је јасно дефинисана хипотеза ове дисертације.

2. Поглавље Стање у области даје преглед постојећих примена и оптимизацијa FDTD алгоритма. У

поглављу су наведене карактеристике самог алгоритма као и ограничења постојећих решења.

Описана су решења базирана на паралелизацији на нивоу процесора, на нивоу графичких картица,

имплементација у FPGA чиповима, наменским процесорима као и комбинацијама наведених

праваца. Као алтернатива, предложен је другачији приступ оптимизацији овог проблема у виду

компресије података који до сада није коришћен у области и представља новитет.

3. Поглавље Теоријске основе садржи опис природе електромагнетних таласа као и Максвелових

једначина, детаљније описује сам FDTD алгоритам и даје осврт на аритметику у рачунарству с

посебним акцентом на блоковски покретан зарез.

4. Поглавље Теоријско решење и имплементација описује иницијално, референтно, решење

имплементирано на рачунару користећи стандардну аритметику у покретном зарезу. Потом су

описана инкрементална побољшања и прелазак на решење са блоковском аритметиком у покретном

зарезу са циљем смањења потрошње меморије и истовремено што мањим одступањем од почетног

решења у виду мање грешке. Описани су и кораци прилагођавања решења FPGA платформи, бројни

изазови у овом процесу и приказано мноштво слика и илустрација.

5. Поглавље Резултати садржи конкретне вредности за све кораке дисертације. Описане су метрике и

методе за рачунање грешке, табеларно је приказана уштеда у меморији у зависности од величине

блокова. Представљени су и резултати са платформе са измереним временима, количином

обрађених података у јединици времена као и умањење броја приступа меморији у односу на

првобитно решење. Дата је и опсежна дискусија као и планови за будући рад.

6. Поглавље Литература садржи референце које су углавном научни радови и књиге. Већина радова

представља IEEE издања, што је пригодно за област којом се бави ова дисертација.

На основу изложеног, Комисија позитивно оцењује све делове докторске дисертације.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ:

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у складу са Правилима докторских студија

Универзитета у Новом Саду који је повезан са садржајем докторске дисертације. У случају радова

прихваћених за објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и

приложити потврду уредника часописа о томе.

Наслов: Optimizing FDTD Memory Bandwidth by Using Block Float-Point Arithmetic

Аутори: Stefan Pijetlović, Miloš Subotić, Nebojša Pjevalica

часопис: Elektronika ir Elektrotechnika

издавач: Kaunas University of Technology

Година: 2018

DOI: http://dx.doi.org/10.5755/j01.eie.24.4.21475

Категорија часописа: M23

http://dx.doi.org/10.5755/j01.eie.24.4.21475

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:
Истраживање у овој дисертацији је испунило хипотезу:

Перформансе FDTD алгоритма је могуће унапредити компресијом података, пропраћеном

аритметиком у блоковском покретном зарезу, уз релативно мали губитак прецизности који не

утиче драстично на саме резултате симулације. Ова хипотеза је испуњена поређењем иницијалног,

референтног, решења са решењем на рачунару које користи аритметику у блоковском покретном

зарезу, као и са коначним решењем на FPGA платформи које га такође користи. С обзиром да је

FDTD меморијски интензиван проблем, смањење количине меморије утиче и на смањење броја

приступа меморији које односне знатно више времена у односу на рачунарске операције, те се

позитивно одражава на перформансе.

Коришћење аритметике са блоковски покретним зарезом је новитет у области.

Из горенаведеног се може закључити да је резултат овог истраживања алтернативан приступ

решавању овог отвореног проблема, са разним правцима и могућностима за даља побољшања, од

саме имплементације алгоритма до бољих платформи.
VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.
Резултати истраживања су адекватно описани у дисертацији, укључујући прикупљање података,

њихову обраду и тумачење.
Резултати су пропраћени већи бројем слика и табела са пригодним тумачењем истих.
Тумачење резултата је концизно и логичко.

Рад је проверен у софтверу за проверу плагијаризма iThenticate и установљено је поклапање од

11%. Комисија сматра да је овај проценат задовољавајућ.

Комисија позитивно оцењује начин приказа и тумачења резултата истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:
Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Да, докторска дисертација је написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме.
Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Да, дисертација садржи све битне елементе, укључујући наслов, садржину, резултате и тумачење

истих, што се захтева од овакве врсте рада.
По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

Оригинални допринос науци овог рада је у другачијем приступу оптимизације меморијски

интензивног проблема као што је FDTD који, за разлику од постојећих решења која се базирају

махом на паралелизацији обраде, ставља акценат на смањење броја меморијских операција које су

по правилу дужег трајања од рачунских операција.
Који су недостаци дисертације и какав је њихов утицај на резултат истраживања?

У дисертацији нису уочени недостаци који би утицали на резултате истраживања.

X ПРЕДЛОГ:
На основу наведеног, комисија предлаже:

а) да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже одговарајућим органима Факултета

техинчких Наука и Универзитета у Новом Саду да се докторска дисертација кандидата Стефана

Пијетловића под насловом „Предлог за уштеду меморијских ресурса у алгоритму коначних разлика

у временском домену коришћењем аритметике у блоковском покретном зарезу“ прихвати и

кандидату одобри одбрана докторске дисертације.

Место и датум: Нови Сад
1. ред. проф. др Никола Теслић,

_____________________, председник

2. ред. проф. др Мирослав Поповић,

_____________________, члан

3. ред. проф. др Небојша Пјевалица,

_____________________, члан

4. ванр. проф. др Марио Врањеш,

_____________________, члан

5. ванр. проф. др Иван Каштелан,

_____________________, ментор
НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај и да исти потпише.